
AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/202

Pozměňovací návrh 202
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) Rostliny tolerantní vůči 
herbicidům jsou vyšlechtěny tak, aby byly 
záměrně tolerantní vůči herbicidům a 
mohly být pěstovány v kombinaci s 
použitím těchto herbicidů. Pokud se 
takové pěstování neprovádí za vhodných 
podmínek, může vést ke vzniku plevelů 
rezistentních vůči těmto herbicidům nebo 
k nutnosti zvýšit množství aplikovaných 
herbicidů, a to bez ohledu na techniku 
šlechtění. Z tohoto důvodu by NGT 
rostliny se znaky tolerantními vůči 
herbicidům neměly být způsobilé pro 
pobídky podle tohoto rámce. Toto nařízení 
by však nemělo přijímat další konkrétní 
opatření týkající se NGT rostlin 
tolerantních vůči herbicidům, protože tato 
opatření jsou přijata horizontálně v 
[návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o produkci rozmnožovacího 
materiálu rostlin a jeho uvádění na trh v 
Unii, který předložila Komise].

vypouští se

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/203

Pozměňovací návrh 203
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Aby NGT rostliny mohly přispívat 
k cílům udržitelnosti v rámci Zelené 
dohody, strategie „Od zemědělce ke 
spotřebiteli“ a Strategie v oblasti 
biologické rozmanitosti, mělo by být 
pěstování NGT rostlin v Unii usnadněno. 
To vyžaduje předvídatelnost pro šlechtitele 
a zemědělce, pokud jde o možnost tyto 
rostliny v Unii pěstovat. Možnost 
členských států přijmout opatření 
omezující nebo zakazující pěstování NGT 
rostlin kategorie 2 na celém jejich území 
nebo jeho části, stanovená v článku 26b 
směrnice 2001/18/ES, by tudíž tyto cíle 
narušila.

(37) Aby byly respektovány cíle 
udržitelnosti v rámci Zelené dohody, 
strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“ a 
Strategie v oblasti biologické rozmanitosti, 
mělo by být pěstování NGT rostlin v Unii 
zakázáno.

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/204

Pozměňovací návrh 204
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37a) Cíle udržitelnosti Zelené dohody 
pro Evropu, strategie „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ a strategie v oblasti 
biologické rozmanitosti vyžadují rozhodné 
úsilí EU o agroekologickou transformaci 
zemědělských systémů. Taková 
transformace je sama o sobě v rozporu s 
používáním NGT rostlin. Kromě toho 
záměrné uvádění NGT rostlin na trh a 
jejich šíření v životním prostředí vystavuje 
systémy ekologického zemědělství 
kontaminaci mezi pozemky v důsledku 
přírodních jevů, jako je vítr nebo 
opylování, což může ohrozit 
důvěryhodnost jejich označení do té míry, 
že způsobí jejich vymizení.

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/205

Pozměňovací návrh 205
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37b) Strategie „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ přijatá Evropským 
parlamentem předpokládá, že do roku 
2030 dosáhneme v Evropě 25 % 
obdělávané půdy podle modelu ekologické 
produkce. K dosažení tohoto cíle musí 
zavedení NGT rostlin do ekosystémů 
předcházet posouzení dopadu na rozvoj 
ekologického zemědělství.

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/206

Pozměňovací návrh 206
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Očekává se, že zvláštní pravidla 
stanovená v tomto nařízení, která se týkají 
postupu povolování NGT rostlin kategorie 
2, povedou k tomu, že se v Unii bude 
pěstovat více NGT rostlin kategorie 2 než 
dosud podle stávajících právních předpisů 
Unie o GMO. Proto je nezbytné, aby 
orgány veřejné správy členských států 
definovaly opatření pro koexistenci, která 
by vyvážila zájmy producentů 
konvenčních, ekologických a geneticky 
modifikovaných rostlin, a umožnila tak 
producentům volbu mezi různými druhy 
produkce v souladu s cílem strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“, aby do roku 
2030 bylo 25 % zemědělské půdy 
obhospodařováno ekologicky.

vypouští se

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/207

Pozměňovací návrh 207
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 39

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39) Aby bylo dosaženo cíle zajistit 
účinné fungování vnitřního trhu, měly by 
NGT rostliny a související produkty 
využívat výhod volného pohybu zboží, a to 
za předpokladu, že splňují požadavky 
dalších právních předpisů Unie.

vypouští se

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/208

Pozměňovací návrh 208
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 40

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40) Vzhledem k novosti NGT bude 
důležité pečlivě sledovat vývoj a 
přítomnost NGT rostlin a produktů na trhu 
a vyhodnocovat případný související 
dopad na zdraví lidí a zvířat, životní 
prostředí a environmentální, ekonomickou 
a sociální udržitelnost. Informace by měly 
být shromažďovány pravidelně a do pěti 
let od přijetí prvního rozhodnutí, kterým 
se povoluje záměrné uvolnění NGT rostlin 
nebo produktů v Unii nebo jejich uvedení 
na trh, by Komise měla provést hodnocení 
tohoto nařízení s cílem zjistit, jakého 
pokroku bylo dosaženo při zajišťování 
dostupnosti NGT rostlin s těmito 
charakteristickými znaky nebo vlastnostmi 
na trhu EU.

(40) Vzhledem k potenciálním rizikům 
NGT bude důležité pečlivě sledovat vývoj 
a přítomnost NGT rostlin a produktů na 
trhu a vyhodnocovat související dopad na 
zdraví lidí a zvířat, životní prostředí a 
environmentální, ekonomickou a sociální 
udržitelnost.

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/209

Pozměňovací návrh 209
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42) Jelikož cílů tohoto nařízení nemůže 
být dosaženo uspokojivě členskými státy, 
ale může jich být lépe dosaženo na úrovni 
Unie, aby se NGT rostliny a NGT produkty 
mohly volně pohybovat na vnitřním trhu, 
může Unie přijmout opatření v souladu se 
zásadou subsidiarity stanovenou v článku 5 
Smlouvy o Evropské unii. V souladu se 
zásadou proporcionality stanovenou 
v uvedeném článku nepřekračuje toto 
nařízení rámec toho, co je nezbytné pro 
dosažení těchto cílů.

(42) Jelikož cílů tohoto nařízení nemůže 
být dosaženo uspokojivě členskými státy, 
ale může jich být lépe dosaženo na úrovni 
Unie, aby NGT rostliny a NGT produkty 
nemohly být uváděny na vnitřní trh, může 
Unie přijmout opatření v souladu se 
zásadou subsidiarity stanovenou v článku 5 
Smlouvy o Evropské unii a zásadou 
předběžné opatrnosti stanovenou ve 
článku 191 Smlouvy o fungování 
Evropské unie. V souladu se zásadou 
proporcionality stanovenou v uvedeném 
článku nepřekračuje toto nařízení rámec 
toho, co je nezbytné pro dosažení těchto 
cílů.

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/210

Pozměňovací návrh 210
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42a) Členské státy by měly mít i nadále 
možnost využít ochranné doložky 
stanovené ve směrnici 2001/18/ES k 
ochraně před pěstováním geneticky 
modifikovaných rostlin a jejich uváděním 
na trh na svém území, zejména s využitím 
nových genomických technik, pokud se 
domnívají, že by to mohlo ohrozit zdraví 
jejich obyvatel nebo ohrozit rovnováhu 
jejich ekosystémů.

Or. fr



AM\1295776CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/211

Pozměňovací návrh 211
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43) Typy vyvíjených NGT rostlin a 
dopad určitých znaků na environmentální, 
sociální a ekonomickou udržitelnost se 
neustále vyvíjejí. Na základě dostupných 
důkazů o tomto vývoji a dopadech by proto 
Komise měla být v souladu s článkem 290 
Smlouvy o fungování Evropské unie 
zmocněna upravit seznam znaků, které by 
měly být podporovány nebo od nichž by se 
mělo odrazovat, aby se dosáhlo cílů Zelené 
dohody, strategie „Od zemědělce ke 
spotřebiteli“, Strategie v oblasti biologické 
rozmanitosti a strategie pro přizpůsobení se 
změně klimatu.

(43) Typy vyvíjených NGT rostlin a 
dopad určitých znaků na environmentální, 
sociální a ekonomickou udržitelnost se 
neustále vyvíjejí. Na základě dostupných 
důkazů o tomto vývoji a dopadech by proto 
Komise měla být v souladu s článkem 290 
Smlouvy o fungování Evropské unie 
zmocněna upravit seznam znaků, od nichž 
by se mělo odrazovat, aby se dosáhlo cílů 
Zelené dohody, strategie „Od zemědělce ke 
spotřebiteli“, Strategie v oblasti biologické 
rozmanitosti a strategie pro přizpůsobení se 
změně klimatu.

Or. fr


